



S.C. Avicola Bucuresti S.A.

Str. Splaiul Unirii nr. 16, sect.4, Bucuresti
C.I.F. RO 1551768
Reg.Com. J40/12/1991
office@avicolabucuresti.ro

IBAN: RO41BACX0000003014400000
Cap.soc.integr.vars. 20.073.827,50 lei
Banca UniCredit Bank
www.avicolabucuresti.ro

RAPORT Semestrul I 2016 conform Regulamentului C.N.V.M. nr. 1/2006

INFORMAȚII GENERALE

Data raportului : 12.08.2016

Denumire emitent: AVICOLA BUCUREȘTI S.A

Sediul social : Bucuresti, sector 4, str. Splaiul Unirii, nr. 16, Cam.310,
Etajul 3

Tel./ fax: 021/2300448; 021/2313114

Nr. de înmatriculare la Oficiul Registrului J/40/12/1991
Comerțului

Cod Unic de Inregistrare: RO 1551768

Capital social: 20.073.827,50 lei

din care varsat 20.073.827,50 lei

Acțiunile: 8.029.531
-acțiuni nominative, indivizibile, emise în formă dematerializată, evidențiate prin înscriere în cont.

Piata pe care se tranzactioneaza : BVB – Segment ATS Categoria AERO

Valoare nominala/actiune 2,5 lei/acțiune.

Obiectul principal de activitate al societății este : cod CAEN : 0147 – Creșterea păsărilor

Principalele activități ale societății sunt reprezentate de creșterea păsărilor și producția de ouă.

1. SITUATIA ECONOMICO FINANCIARA

In tabelele de mai jos se prezinta o analiza a situatiei economico-financiare aferente semestrului I 2016 comparativ cu semestrul I 2015: situatia comparativa a activelor; situatia comparativa a datoriilor curente si totale; contul de profit si pierdere.

Precizam ca situatiile financiare la data de 30.06.2016 nu au fost auditate.

Situatia comparativa a activelor

Bilant	Denumirea indicatorului	L.EI			
		30.06.2015	% in total active	30.06.2016	% in total active
A	ACTIVE IMOBILIZATE				
I.	IMOBILIZARE NECORPORALE	21.558	0,03	5.039	0,01
II.	IMOBILIZARE CORPORALE TOTAL din care	20.486.430	34,87	22.657.969	37,06
	Terenuri	4.078.297	6,94	4.078.297	6,67
	Construcții	7.667.771	13,05	6.493.396	10,62
	Echip. Tehn.,ap.inst.,mijl. Transp.	8.262.065	14,07	7.493.990	12,26
	Aparatura birotica	41.059	0,07	51.027	0,08
	Investiții in curs	437.238	0,74	3.928.067	6,43
	Avansuri acordate pentru imobilizări			613.192	1,00
III.	IMOBILIZĂRI FINANCIARE	14.433.475	24,57	14.423.758	23,60
A	TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE (I+II+III)	34.941.463	59,47	37.086.766	60,67
B	ACTIVE CIRCULANTE				
I.	STOCURI, TOTAL din care:	12.129.207	20,64	16.322.937	26,71
	Materii prime, materiale, medic	1.428.294	2,43	956.421	1,56
	Combustibili	37.584	0,06	22.770	0,04
	Furaje	169.900	0,29	219.015	0,36
	Obiecte de inventar	150.690	0,26	267.668	0,44
	Animale si pasări	8.677.777	14,77	13.174.924	21,55
	Alte stocuri	1.664.962	2,83	1.682.139	2,76
II.	CREANȚE COMERCIALE, din care:	10.810.574	18,39	7.341.610	12,01
	Clienți	4.908.632	8,35	3.810.946	6,24
	Clienți facturi de întocmit	52		4.435	
	Provizioane pentru deprecierea creanțelor	-290.640	-0,49	-299.144	-0,49
	Asigurări sociale, protecție socială și conturi asimilate				
	Impozit profit	48.960	0,08	48.960	0,08
	Alte creanțe	6.143.570	10,45	3.776.413	6,18
III.	INVESTIȚII PE TERMEN SCURT	608.245	1,04		
IV.	CASA SI CONTURI IN BĂNCI	222.643	0,39	281.361	0,46
B.	TOTAL ACTIVE CIRCULANTE (I+II+III+IV)	23.770.669	40,46	23.945.908	39,18
C	CHELTUIELI IN AVANS	39.281	0,07	88.990	0,15
	TOTAL ACTIVE (A+B+C)	58.751.413	100	61.121.664	100

Situatia comparativa a datoriilor

LEI

Bilant	Denumirea indicatorului	30.06.2015	%	30.06.2016	%
	Furnizori	3.195.744	70,57	3.841.595	47,72
	Clienți creditori	709.961	15,68	319.753	3,97
	Creditori diverși	6.820	0,15	24.869	0,31
	Salarii+datorii salariale	435.119	9,61	651.341	8,09
	Alte împrumuturi si datorii	180.717	3,99	3.213.553	39,91
D.	TOTAL DATORII CURENTE	4.528.361	100	8.051.111	100
G.	Datorii mai mari de 1 an				
	TOTAL DATORII	4.528.361	100	8.051.111	100

Societatea figureaza cu credite bancare pe termen scurt in valoare de 3.031.958 lei.

Contul de profit si pierdere comparativ 30.06.2015 -30.06.2016

Denumirea indicatorului	30.06.2015	30.06.2016
<i>A</i>	1	2
Cifra de afaceri netă (rd. 2+3-4+5+6)	13.824.695	15.405.588
VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL (rd. 01+07-08+09+10)	22.974.627	28.401.189
CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL (rd. 13 la 16-17+18+21+24+27+32)	25.007.620	30.959.710
REZULTATUL DIN EXPLOATARE:		
-Profit (rd.12 – 35)		
- Pierdere (rd. 35-12)	2.032.993	2.558.521
VENITURI FINANCIARE – TOTAL (rd. 38+40+42+44)	96.438	163.342
CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL (rd. 46+49+51)	102.615	142.622
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIARA:		
- Profit (rd. 45-52)		20.720
- Pierdere (rd.52 – 45)	6.177	
PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A):		
- Profit (rd. 12+45-35-52)		
- Pierdere (rd.35+52-12-45)	2.039.170	2.537.801
VENITURI TOTALE (rd. 12+45+57)	23.071.065	28.564.531
CHELTUIELI TOTALE (rd. 35+52+58)	25.110.235	31.102.332
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):		
- Profit (rd. 61-62)		
- Pierdere (rd.62-61)	2.039.170	2.537.801
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI RAPORTATE:		
- Profit (rd.63-64-65-66)		
- Pierdere (rd.64+65+66-63)	2.039.170	2.537.801

Situatia fluxurilor de numerar la 30.06.2016

Denumirea elementului	30.06.2016
Fluxuri de numerar din activități de exploatare:	
Incasare clienți	15.504.513
Plati furnizori si colaboratori	(15.387.345)
Incasari subventii din exploatare aferente cifrei de afaceri si altor venituri	203.553
Dobanda linie credit	(39.460)
TVA platit	
Incasari nete din linia de credit	2.532.473
Plati angajati inclusiv asigurari sociale si impozite	(2.825.550)
Plati impozite locale	(3.367)
Numerar net din activități de exploatare	(15.183)
Fluxuri de numerar din activități de investiție:	
Plăți pentru achiziționarea de imobilizări corporale	(706.801)
Încasări dobanda cont curent si depozite	134
Dividende incasate	22.102
<i>Incasari din vanzari mijloace fixe</i>	2.000
Numerar net din activități de investiție	(682.565)
Fluxuri de numerar din activități de finanțare:	
Plati pentru leasing financiar (principal+dobanda+TVA)	
Numerar net din activități de finanțare	
Creșterea netă a numerarului și echivalentelor de numerar	(697.748)
Numerar și echivalente de numerar la începutul exercițiului financiar	1.366.970
Numerar și echivalente de numerar la sfârșitul exercițiului financiar	669.222

2. ANALIZA ACTIVITĂȚII SOCIETĂȚII COMERCIALE

Descrierea activității de bază a societății comerciale:

SC AVICOLA BUCUREȘTI SA produce puicuțe hibride o zi din matca de părinți Lohmann Brown – import Germania, puicuțe hibride de 16 săptămâni și exploatează hibridul Lohmann Brown specializat în producția de ouă pentru consum.

Activitatea de producție din Semestrul I 2016 s-a desfășurat în următoarele direcții: reproducție rase ușoare, găini ouă consum, oua embrionate și producerea furajelor combinate (destinate consumului propriu).

Veniturile obținute din exploatare au fost mai mari decât în semestrul I din anul 2015, cu suma de 5.426.562 lei . În condițiile unor rezultate tehnice similare celor obținute în anul 2015, veniturile au fost influentate diferentiat în funcție de caracteristicile fiecărui tip de activitate:

Ponderarea fiecărei categorii de produse în totalul veniturilor și în totalul cifrei de afaceri comparativ cu Sem.I 2015, se prezintă astfel:

Nr. crt.	Element de venit	Sem.I – 2015			Sem.I - 2016		
		Valoare	% în cifra de afaceri	% în total venit	Valoare	% în cifra de afaceri	% în total venit
1	Ouă consum	7.730.768	55,92	33,65	11.030.301	71,60	38,84
2	Puicute hibride o zi si 16 sapt.	2.539.986	18,37	11,05	1.929.330	12,52	6,80
6	Alte venituri din vânzarea produselor finite (păsări adulte, cocoșei o zi , oua embrionate si pui o zi nexesati)	1.781.942	12,89	7,76	989.396	6,42	3,48
7	Venituri din vânzare mărfuri	417.731	3,02	1,82	524.753	3,41	1,85
8	Venituri din subvenții pentru motorina si activitati bunastare	1.172.678	8,48	5,10	742.441	4,82	2,61
9	Venituri din servicii prestate si activitati diverse, reduceri com.	181.590	1,32	0,79	189.367	1,23	0,67
TOTAL cifra afaceri (1+2+3+4+5+6+7+8+9-10)		13.824.695	100	60,17	15.405.588	100	54,25
11	Variația stocului	8.764.400		38,15	12.395.173		43,64
12	Productia realizata de entitate pt.scopurile sale proprii si capitalizata	17.280		0,08	284.699		1,00
13	Alte venituri din exploatare	368.252		1,60	315.729		1,11
Total Venituri Exploatare		22.974.627		100	28.401.189		100

Veniturile obținute din vânzarea producției de oua consum au crescut cu 3.299.533 lei ,ca urmare a creșterii volumului vanzarilor cu 42,70%.

Scaderea pretului de vanzare la oua cu 17,73% in semestrul I 2016, fata de aceeași perioada a anului trecut, a afectat profitabilitatea activității ducand la obtinerea unei pierderi din exploatare in semestrul I 2016 in valoare de 2.382.063 lei.

Veniturile obținute din vânzarea puicutelelor hibride de o zi și de 16 săptămâni au scăzut în 2016 cu 17,70 %. Puicutele sunt livrate fermelor de creștere a tineretului de înlocuire din cadrul societăților comerciale specializate în producția de ouă destinate consumului populației. Cererea de puicute hibride o zi și puicute hibride în vârstă de 16 săptămâni, în primul semestru al anului 2016, a fost mai mică comparativ cu anul 2015. Astfel, livrarile de puicute hibride o zi, au scăzut în procent de 17,27%, iar livrarile de puicute hibride de 16 săptămâni au scăzut în procent de 26,28%, în perioada 01.01-30.06.2016.

În semestrul I al anului 2016 s-au realizat 82,73% din producția de puicute hibride o zi a semestrului I al anului 2015.

Referitor la cererea de puicute hibride introduse la creștere se observă o scădere a popularității cu 33,58% în primul semestru al anului 2016.

Scaderea livrarilor de puicute hibride de o zi și de 16 săptămâni s-a datorat scăderii pretului de livrare a oului de consum în sem.I 2016, comparativ cu aceeași perioadă în anul 2015.

Descrierea investițiilor și/sau cedării de active

În semestrul I 2016 au fost efectuate investiții în curs, în valoare de 698.226 lei, din care:

-masina de ambalat	107.182 lei
-licente antivirus	2.240 lei
-container monobloc	13.583 lei
-amenajare constructii fabrica oua lichide	15.000 lei
-instalatie termoficare la fabrica de oua lichide	130.732 lei
- avans constructii filtru sanitar ferme	50.000 lei
-materiale,manopera amenajare ferma gaini	321.311 lei
-mobilier,tamplarie,panouri electrice	23.528 lei
-lucrari de reparatii si dezinfectie ferme	20.495 lei
-compresor cu instalatie de filtrare apa si ulei	7.580 lei

3. SCHIMBARI CARE AFECTEAZA CAPITALUL SAU ADMINISTRAREA SOCIETATII

Structura actionariatului la 30.06.2016 :

Societatea de Investiții Financiare MUNTENIA S.A. :

- 7.981.093 acțiuni
- 19.952.732,50 lei
- 99,39675% din capitalul social.

Acționari persoane fizice și juridice :

- 48.438 acțiuni
- 121.095 lei
- 0,60325% din capitalul social

Observatii :

Capitalul social a fost diminuat in cursul anului 2014 in doua etape :

-Prin hotararea AGEA nr. 37/25.08.2014 actionarul SIF Muntenia SA a fost scutit de varsamantul in suma de 3.017.525 lei aferent majorarii de capital social decisa prin hotararea AGEA 33/24.02.2012. La majorarea de capital din anul 2012 SIF MUNTENIA a subscris actiuni in valoare de 4.967.895 lei. Pana la pana la data de 25.08.2014 SIF Muntenia achitase suma de 1.950.370 lei, diferenta pana la valoarea tuturor actiunilor subscrise fiind de 3.017.525 lei, reprezentand contravaloarea a 1.207.010 actiuni, pentru care actionarul a fost scutit de varsamant.

-Prin hotararea AGEA nr. 38/25.08.2014 actionarii societatii au decis diminuarea capitalului social in vederea acoperirii pierderilor contabile inregistrate de societate in valoare de 6.825.535 lei, din care 573.596 lei pierdere reprezentand rezultatul reportat provenit din aplicarea prima data a IAS, mai putin IAS29 plus diferenta provenita din corectarea erorilor fundamentale prin diminuarea numarului de actiuni in temeiul art. 207, alin. 1, lit. a) din Legea 31/1990.

Reducerea numarului de actiuni s-a realizat proportional cu procentul detinut de fiecare actionar din capitalul social, respectiv cu un indice de diminuare de 0.7462. In situatia in care, ca urmare a reducerii, numarul de actiuni care a revenit unui actionar nu a fost numar intreg, numarul de actiuni care a revenit actionarului respectiv a fost determinat prin rotunjire in plus pana la cel mai apropiat numar intreg.

Practic in prima etapa s-au scazut cele 1.207.010 actiuni scutite de varsamant si apoi la numarul de actiuni rezultat a fost aplicat coeficientul de diminuare de 0.7462.

4. LITIGII CARE AFECTEAZA ACTIVELE SOCIETATII

1. Dosarul 9343/3/2010 Curtea de Apel Bucuresti

Reclamant : Paraschiv Corneliu si altii

Parat : AVICOLA BUCURESTI SA

Obiect : modificarea in parte a Deciziei nr. 1214/25.06.2009 emisa de societate si anume in ceea ce priveste plata sumei de 926.080 lei

Stadiu procesual : recurs

Observatii : ca urmare a finalizarii dosarului intemeiat pe legea 10/2001 societatea a emis Decizia nr. 1214/25.06.2009 prin care a stabilit restituirea terenului si a constructiilor din Mosneni, jud. Constanta doar cu conditia achitarii unei sume reprezentand valoarea contabila si anume 926.080 lei.

Reclamantii, mostenitori ai fostilor proprietari, au solicitat modificarea sumei stabilite drept despagubire. In faza efectuării expertizelor si contraexpertizelor contabile si de evaluare imobiliara s-a stabilit ca valoarea contabila a constructiilor ar fi trebuit sa fie „0” iar valoarea de circulatie a constructiilor la data emiterii deciziei a fost de 121.021 lei.

In data de 26.03.2012 Tribunalul Bucuresti a pronuntat solutia in dosarul 9343/3/2010 privind terenul si constructiile din Mosneni: "Admite în parte contestația, astfel cum a fost precizată.Obligă pârâta să comunice Decizia nr. 1214/25.06.2009 către fiecare dintre reclamânți. Respinge ca neîntemeiat capătul de cerere privind anularea în parte a Deciziei nr. 1214/25.06.2009 emise de pârâtă.."

Pe cale de consecinta instanta , prin solutia din 26.03.2012, a respins capatul principal din cererea reclamantilor si a mentinut suma specificata in decizia nr. 1214/25.06.2009, respectiv 926.080 lei, obligand societatea doar sa comunice decizia catre fiecare dintre reclamanti.Reclamantii au atacat cu recurs aceasta solutie la Curtea de Apel Bucuresti. Dosarul a fost amant succesiv. La termenul din 02.03.2015 Curtea de Apel Bucuresti a pronuntat solutia "Admite recursul. Casează sentința și trimite cauza pentru rejudecare la aceeași instanță."

Dosarul a revenit la Tribunalul Bucuresti sub numarul 9343/3/2010, iar in data de 11.01.2016 s-a pronuntat solutia: "Admite in parte contestatia.Obliga parata la comunicarea deciziei nr.1214/25.06.2009 catre fiecare dintre reclamanti. Respinge ca neintemeiat capatul de cerere referitor la anularea partiala a deciziei contestate. Cu drept de recurs in termen de 15 zile de la comunicare. Pronuntata in sedinta publica azi, 11.01.2016."

Pe de alta parte, in baza solutiei initiale din dosarul 9343/3/2010,societatea a deschis la Tribunalul Bucuresti dosarul nr.24008/3/2012 in care a solicitat reclamantilor initiali la plata sumei mentionate in decizie si anume 926.080 lei.Dosarul a fost suspendat in data de 21.09.2015.In data de 13.06.2016 instanta a repus pe rol dosarul si a stabilit termen pentru 12.09.2016.

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE

Claudiu Petrescu



Director General
Terez ZARUG

A blue ink handwritten signature of Terez ZARUG is written over the printed name.

Contabil Sef
Elena Carjan

A blue ink handwritten signature of Elena Carjan is written over the printed name.

AVICOLA BUCURESTI SA

Splaiul Unirii, nr. 16, et. 3, cam. 310, sector 4, Bucuresti, J 40/12/1991, RO1551768

RO41BACX0000003014400000, Unicredit Tiriac - suc. Izvor

office@avicolabucuresti.ro

DECLARATIE

Subsemnata, Terez Zarug, in calitate de Director General al Avicola Bucuresti SA, declar ca, după cunostintele mele, situatia financiar-contabilă semestrială care a fost întocmită în conformitate cu standardele contabile aplicabile oferă o imagine corectă și conformă cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit și pierdere ale emitentului sau ale filialelor acestuia incluse în procesul de consolidare a situatiilor financiare și că Raportul Consiliului de Administratie privind rezultatele economico-financiare pe semestrul I 2016 prezinta in mod corect și complet informatiile despre Avicola Bucuresti SA.

12.08.2016

Terez Zarug, Director General

